

Wiennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach. Dodatki miesięczne wychodzą z ostatnim dniem każdego miesiąca. Przedpłata na Dziennik „Czas”

Table with pricing information for the newspaper, including rates for different regions and subscription lengths.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

4 wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. De każdego inseratu sądownego być winno 10kr. za opłatę stałą za ka...

Kraków 1 grudnia.

Za punkt wyjścia, jeżeli nie do ocenienia— bo aby to należycie uczynić można wiadomości jakie mamy nie są dostateczne — to przynajmniej do określenia jako tako głów...

Biorąc rzeczy po prostu, a przynajmniej biorąc je tak jak się one zdają i niewtajemniczoną w skrytości dyplomatyczne przedstawiają, zapytanie posła francuskiego w Stambule, do którego jak pisał i poseł rosyjski się przyłączył, lubo to niepewna, wydawać się musi za chęć użycia Turcji w nieporozumieniu zaszłem między Francją i Anglią...

wać po zręcznej polityce Reszyda. Tak więc co do tego spór pozostał na dawnym stopniu i Turcyja na żadną stronę przeważać szali nie będzie, bo czuje, że przechylenie się na jedną lub drugą stronę zawsze niezawodnym zagraża jej niebezpieczeństwem. Pozostaje więc porozumienie się mocarstw albo na kongresie albo bez kongresu. W tej mierze miał być wystosowany okólnik księcia Gorczakowa, o którym poprzednio pisaliśmy. Ciągłe dotąd jedne dzienniki utrzymują, że takowy istnieje, i w treści przez nas podanej; inne że okólnik nie istnieje ale że gabinet petersburski przesłał to samo zdanie obcym gabinetom. Nie chodzi tu o formę, ale o rzecz, to jest, że Rosya ustępuje co do wysp Węzowych, a spór o Bołgrad poddaje pod wyrok kongresu, ale nie chce poddać pod rozstrzygnięcie Anglii. Na to się wszystkie dzienniki, nawet le Nord zgadzają. Były także głosy w dziennikach niemieckich utrzymujące w ostatnich czasach, że Austria przychyliła się również do zwolania kongresu.

Tak więc, o ile wiadomo, stoi kwestya wschodnia, a tymczasem gabinet Reszyda ciągle ulega zmianom. Według ostatnich wiadomości, nawet według Monitora, Etem pasza został ministrem spraw zagranicznych, Fuad pasza i Ali pasza pozostają w ministerium, lecz nie mają osobnego wydziału. Etem pasza ma ustaloną reputacją zdolności politycznej. Był on ministrem spraw zagranicznych Abbasa paszy zmarłego wicekróla Egiptu, dał się poznać zaszczytnie w sprawie tanzimatu. Posłany wówczas do Stambułu, z wielkim odznaczeniem przez Sułtana był przyjęty, później długo został przy Abdul Medzydzie w godności sekretarza, a podczas wojny wschodniej utrzymywał jak najlepsze stosunki między Francją a Egiptem. Syn jego Mehmed bej, młody człowiek wychowany w Paryżu, 24 lat wieku liczący, zajmował już w roku 1853 wysoki stopień ministra dóbr koronnych w administracji Abbasa paszy.

Kwestya neufchatelska przybiera coraz groźniejszą postać. Prusy jak wiadomo żądały, aby więźniów rojalistowskich wypuszczono na wolność, przedewszystkiem bezwarunkowo, to jest pierwój zanim jakiegokolwiek negocjacye co do ustalenia samej kwestyi przedsięwzięte zostaną. Związek odpowiedział, że w żądanie to wchodzić nie może ale że gotów jest negocjacye rozpocząć; czyli życzy on sobie rozstrzygnięcia kwestyi co do praw króla pruskiego pierwój zanim więźniów wypuści. Korespondent nasz berliński wyjaśnił już tę sprawę dostatecznie. Jest to błędne koło z którego sprawa wyjść nie może. Przy otwarciu sejmu berlińskiego król pruski miał mowę, którą dajemy poniżej, gdzie oświadczył, że był z umiarkowaniem dotąd, lecz nie pozwoli aby cierpliwość jego obróciła się przeciw prawu jego i dalej zapowiada dochodzenie prawa swego w potrzebie nawet siłą.

Szwajcarya opiera się na tem w swym uporze, że kwestya neufchatelska jest europejską. Jest nią rzeczywiście i to nierównie większą daje siłę Związkowi aniżeli owe 200,000 wojska jakie dzienniki przychylnie Szwajcaryi przyznawały. Niemcy, to jest Związek niemiecki ważną tu odgrywa rolę. Przyznał on prawa króla pruskiego do Neufchatelu, ale nie chciał się wiązać co do środków jakich użyćby mogły Prusy w utrzymaniu tego prawa. Austria stała tu po stronie Prus i mocno je popierała. Ale Niemcy czują, że zarczywszy posiadłość niemiecką Prusom, byłoby to krok, któryby pociągnął wkrótce zaręczenie posiadłości nie-

niemieckich Austrii. Cóż jednak Niemcy poczną w razie gdyby król pruski jak zapowiada dochodził swych praw siłą.

Jenerał Dufour nie wiele zdaje się, wskórał przy dworze tulerijskim, jeżeli sądzić można z artykułu półurzędowego Constitutionnela, który lubo się zawsze spodziewa umiarkowania po królu pruskim, namawia jednak Szwajcaryą do ustąpienia w przedmiocie więźniów, a dodaje co ważna, że nie można się opierać interwencji zbrojnej, bo prawo jest niezaprzeczalne. Artykuł ten wy-daje się niejako w związku z mową tronową i pozwala przypuszczać pewne nawet porozumienie gabinetów w tym przedmiocie. Nieobojętą także jest rzeczą, że syn księcia Pruskiego wracając z Londynu jedzie do Paryża, gdzie bardzo dawno nie było odwiedzin od dworu pruskiego.

Co do kwestyi neapolitańskiej, pewien dziennik donosi, że margrabia Antonini opuścił Paryż 27 b. m. Otoż i wszystko a nawet i o tem w niemieckich dziennikach nieznajdujemy wzmianki.

W sprawie duńskiej co do księstw Hol-sztynu i Lauenburga ogłoszone zostały dwie noty austriacka i pruska w odpowiedzi na memorandum gabinetu kopenhadzkiego, a w których państwa niemieckie poczytują zmiany zaprowadzone w konstytucyi duńskiej w ostatnich czasach, jako naruszenie tradycyjnych przywilejów przysługujących Księstwu rzeczonym. Rząd duński jest jak się zdaje pod wrażeniem tego oświadczenia się dworów niemieckich. Szuka podpory w Rosyi i na zachodzie — a tymczasem krążą ciągle pogłoski o bliskiej abdykacyi króla.

Korespondencya Czasu.

Berlin 29 listopada. Sejm dziś o 11 1/2 przed południem osobicie przed króla otwarty został. Mowa tronowa zawiera w skróceniu następujące punkta: W pierwszej części, obejmującej sprawy wewnętrzne, wspomniona jest najprzód obecna materyalna pomyślność kraju, spowodowana przez dobre tegoroczne żniwa i przez widoczny wzrost przemysłu i handlu. Rząd niezaniebując przyczynić się wszelkimi środkami do utrzymania i powiększenia tej pomyślności, czego dowodem są budujące się lub mające być budowane nowe drogi żelazne w wschodnich i zachodnich stronach państwa, oraz traktaty handlowe zawarte z kilku obcymi rządami. — W drugim punkcie wspomniane jest zaprowadzenie ordynacyi (m nych, z wyrażeniem nadziei, że na ich podstawie duch gminny nanowo się wzmoże i błogie dla kraju przyniesie owoce. Przyrzeczeniem jest wniesienie projektu do prawa regulującego dokładniej prawne prowincjonalne stosunki, oraz wniesienie projektu do prawa o rozwodach. — Trzeci punkt dotyczy budżetu. Dochody państwa mają być pomnożone, bo tego konieczne wydatki wymagają, dotychczasowemi dochodami niemożące być pokryte. Reszta dawniejszej 30 milionowej pożyczki ma być wedle podać się mającego projektu do prawa na dalsze potrzeby wojskowe obrócona. — Druga część mowy odnosi się do spraw zagranicznych. Wyrażone jest najprzód podziękowanie Najwyższemu za przywrócenie pokoju. Jako współzawierca jego król czuć będzie nad ścisłym warunków jego wypełnieniem. Drugi, ostatni i najważniejszy punkt ścięga się do sprawy neufchatelskiej. Król mówi o swoim w sprawie tej umiarkowaniu, ale powiada, że nie pozwoli, aby cierpliwość jego obróciła się w broń przeciwko jego prawu. Król ma mocne przekonanie, że, gdyby okoliczności tego wymagały, naród nanowo okaże całą siłę swą, wierność i poświęcenie w obronie honoru jego korony. — Ostatnie te słowa były z okrzykiem przez zgromadzonych członków przyjęte. — Po zagajeniu sejm nastąpiło przedstawienie nowych członków Ich Królewskimi Mościom, a nakoniec było śniadanie w salach zamkowych. — Wieczorem Izby miały pierwsze posiedzenie w swoich lokalach.

W miarę zbliżania się Rosyi do Francyi zbliżają się do niej i Prusy. Do przywrócenia pomiędzy temi państwami zapewne jeszcze daleko, ale grzeźności, które sobie panujący ich i osoby dyplomatyczne i rządowe nawzajem świadczą, zasługują zawsze, chociażby nie były demonstracyą, zwłaszcza w obecnej sytuacji politycznej, na uwagę publiczną. Nie mówię o podarowaniu Cesarzowi Francuzów przez Króla pruskiego

czterech najpiękniejszych ogierów ze stada trakenberskiego, które temi dniami odeszły do Paryża; nie mówię o ostrzeżeniu tutejszej prasy, aby o stosunkach Francyi, mianowicie zaś o osobie Cesarza z największą wyrażała się oględnością. Większym nad to zbliżenia się Prus do Francyi dowodem jest wizyta księcia Fryderyka Wilhelma, syna księcia Prukiego, w Paryżu. Książę, który jest obecnie w Londynie, zabawi tam do 10 grudnia, i uda się potem do Paryża, gdzie się przynajmniej przez jeden tydzień zatrzyma. Książęta wszystkich europejskich dworów, które w polityce mają jakieś znaczenie, oddali już wizyty dworowi napoleońskiemu. Pozostali pruscy i rosyjscy. Trzeba się spodziewać, że po księciu pruskim będzie jeden z W. książąt rosyjskich, który popieszy złożyć hold uszanowania Cesarzowi Francuzów. Pobyt Cesarzowej rosyjskiej matki w Nizzie nastarczy latwą do tego sposobność.

N. Pan mianował hr. Edwarda Potworowskiego dożywotnym członkiem Izby Panów. Na miejsce niepotwierdzonego Ignacego Lipskiego z Ludom (sławego owczarza) członkiem Izby Panów z powodu, że sprzedał majątek, musi być przedsięwzięty nowy wybór.

Paryż 26 listopada.

Pan Amedeusz Renée ogłosił we wczorajszym Constitutionnelu nowy artykuł obrony przeciw dziennikarstwu nie tylko angielskiemu, lecz austriackiemu, który pokazuje jak rząd francuzki jest czuły na wszelką krytykę i jak ta krytyka wpływa na Francją. Tego razu p. Renée nie pogroził Europie wojną, rozróżnił dziennikarstwo od rządów i zapewnił, że trudnił wschodnie nie zerwać pokoju.

Stronicy przymerza francuzko-rosyjskiego otrzymali niejaka otuchę po wyborze p. Buchanan i po artykułach dzienników angielskich, mianowicie Herald, który wybór ten widzi w czarnych kolorach. W rzeczy samej przymerza francuzko-rosyjskie byłoby podobnem tylko wtenczas, gdyby się mogło stać francuzko-rosyjsko-amerykańskiem. Ewentualność ta bardzo upragniona przez Rosyą, trudno aby się ziściła, bo Francya ma w Ameryce też same interesa co Anglia, bo zamach na Kubę i Nicaraguę zagroziłby tak dobrze Francyi jak Anglii. Trzeba by szczęśliwego zbiegu okoliczności, aby troiste przymerze, o którym mówię, mogło być skleione.

Bądźcie pewni, że w tej chwili Cesarz Napoleon III trzyma się głównie polityki dynastycznej i że dlatego dyplomacya jego obchodzi cały zbiór europejskich dynastyi. Interes dynastyczny nowego cesarstwa wymaga, aby wszystkie dynastye zrobiły wizytę w Paryżu. Było już w Paryżu dużo osób z domów panujących, teraz przychodzi kolej na Prusy i Rosyę. Szkodzi to Cesarzowi w opinii, ale tak jest. Cesarz może to robić bezkarnie, bo jest silnym i ma do stracenia kilka lat pokoju. Cesarz może to robić nawet racjonalnie, bo wie nad jakim narodem panuje, bo wie, że wizyta rosyjska pomesza szyki rojalistowskie. Zabawem jest, że i z Prusami Cesarz odgrywa rolę protektora. Dla utrzymania tej roli Cesarz bierze na siebie honor króla pruskiego i ratuje powstańców neufchatelskich. Wkrótce i W. książę Konstanty będzie w Nizy. Trudno, aby który z członków dynastyi rosyjskiej nie zawitał do Paryża. Cesarz o ile może traktuje względnie Rosyą. Oficerowie marynarki rosyjskiej, którzy zawinęli do Cherbourg, nie byli mu przedstawieni, ale byli przedstawieni ministrowi marynarki. Oficerowie ci, równie jak ich kontradmirał Behrens, zostali zaproszeni na zabawę, która będzie daną w Tuileryach dnia 3go grudnia. Cesarz wie niezawodnie że protekcyja wyradza niewdzięczność, ale Francya jest silną a polityka dynastyczna jest nieublagana. Wizyty prusko-rosyjskie nie rozerwą zapewne przymerza zachodniego i wyrodzą tylko... nową niewdzięczność. Narzecie Rosya lekka się tego, nie spieszy się, kojarzy przez ostrożność dynastyę hiszpańską, — domaga się Bolgradu...

Rządowy korespondent Y powiedział, iż ostatnia mowa cesarska miała na celu oświadczenie przed Europą, iż Rosya ma racya w sprawie bolgradzkiej. Jeżeli Rosya nie ustąpi, nie wiadomo co się wyrodzi z tej sprawy, nędznej w gruncie rzeczy, ale ważnej pod względem dyplomatycznym i dynastycznym. Lord Cowley debatuje tę kwestyją prawie codziennie to z Cesarzem to z hr. Walewskim. Nie nie powiem więcej o tem, bo nie wiem i wiedzieć nie mogę. Radym tylko, aby rzecz dobrze się skończyła, aby Cesarz wyszedł z niej zwycięzko i aby otrzymał nowy kongres. Dobre sprawy nie mogą opuścić bezkarnie hasła: *Nihil sine Gallis*. Mówiłem nieraz, że polityka Napoleona III była kręta, lecz śmiała. Powtarzam to jeszcze dzisiaj, bo rozumieć wymagalności dynastyczne, ale radym, aby taka polityka jak najprędzej się skończyła, bo wiem że jest śliska. Cesarz zostawszy raz bratem wszystkich, będzie zapewne miał wolniejsze ręce i będzie mógł przyjąć politykę naturalniejszą dla Francyi. Trudno aby Cesarz nie wiedział, że największem niebezpieczeństwem dla niego jest... *periculum ex fratribus*. Hr. Walewski dał według zwyczaju obiad dla hrabiego Kislewaja, na którym naturalnie nie był ani lord Cowley ani baron Hübner. Rosyianie bawiący w Pary-

